pretenderebbero d'oscurare o spegnere affatto le sette ereticali accolte ad onore, e le empietà cospiranti insieme a rovesciare questa fermissima Pietra, contro la quale, siccome è scritto, le porte dell'inferno non prevorranno. - Nel cuore dei Romani è antica la devozione verso l'Immacolata Madre del Salvatore; ma adesso, incalzando sempre vieppiù il pericolo, ricorrono e più spesso e con ardore più intenso a Lei, che schiacciò il serpe e vinse tutte le eresie. - Nei giorni che riconducono la memoria solenne dei gloriosi Apostoli Pietro e Paolo, si prostrino riverenti nelle loro Basiliche, e li scongiurino ad intercedere presso Dio per la città che santificaron del proprio sangue, e che lasciarono depositaria delle loro ceneri, quasi a pegno della loro incessante protezione. Facciamo dolce violenza di suppliche ai celesti Patroni di Roma, i quali o col sangue, o colle opere "del ministero apostolico, o coi santi esempi, rendettero più ferma nel cuore dei loro Padri la fede, che si vorrebbe strappare dal seno dei figli; e Dio si muoverà a pietà di noi, nè lascerà che sia fatta ludibrio di uomini malvagi la sua religione.

Intanto riceva, sig. Cardinale, l'Apostolica benedizione, che dall'intimo del cuore impartiamo a Lei, al Clero, ed a tutto il Nostro dilettissimo popolo.

Dal Vaticano, li 26 giugno 1878.

LEONE XIII.

culatam Salvatoris Genitricem antiqua est; ast nunc, quum proprius adsit discriminis, saepius ferventioribusque precibus Eam invocent, quae serpentis caput omnesque haereses conlerefe valuit. Diebus autem quibus solemniter memoria Apostolorum Petri et Pauli celebratur, illorum Basilicas reverentes adeant; adprecantes ut intercedere dignentur apud Deum pro civitate quam proprio sanguine sanctificaret et in qua sacros reliquerunt cineres, quasi pignus perpetuae eorumdem protectionis. Coelestes Romae Patroni enixe per nos exorentur; qui aut sanguine, aut ministerii apostolici operibus, aut nobilibus exemplis firmorem reddiderunt in cordibus patrum eam fidem, quae nunc e filiorum pectore abripi vult; et Deus in sua pietate erga nos, haud patietur suam Religionem, hominum scelerum ludibrium fieri.

Excipe nunc, Eine Domine, quam ex poenitiori cordis nostri, tibi, Clero populoque amantissimo impertimur, Apostolicam Benedictionem.

Ex Aedibus Vaticanis die 26 iunii anni 1878.

LEO PP. XIII.

EX S. CONGREGATIONE GONGILII TRIDENTINI

DISPENSATIONIS MATRIMONII.

Die 28 iulii, 15 decembris 1877 et die 23 martii 1878.

Compendium facti. Duobus annis familiarem confoverat consuetudinem Michael 30 annos natus cum Aemilia prope quadrilustri. Conspicuum peculium ex paterna obveniens haereditate condecoraturum erat Aemiliae nuptias : facile perinde, ex consueta urbanitate, ad eiusdem manum obtainendam anhe-lavit Michael. Sed quae dotali fortuna erat abunde munita, haud pari praedita erat valetudine ; et trepidatio quaedam nervorum, qua iamdiu laborabat, suspicionem ingessera, quod minus apta ad coniugalem statum esset evasura. Timor ces-savit Periti iudicio, qui'putavit quod eiusmodi nervorum per-turbatio ex ipso matrimonii usu serius, ocios evanesceret. Initio sponsalibus, sex menses praeterlapsi sunt antequam nuptiae celebrarentur. Dum parabantur quae ad novam familiem constituendam erant necessaria, curatum est ut Aemilia imperio institutricis subduceretur. Gallica quaedam foemina erat illa, nomine Sydonia, cui mater instituendam tradiderat Aemiliam. Institutrix, non minus religioso officio, quam infirma et debili illius physica constitutione abutens, adeo graviter in eiusdem animum invaluerat, ut naturalem ac ingenitam ipsam affectionem erga propriam genitricem propemodum oblitterare in corde alumnae potuisset. Quod confectum est, quamquam id aegre ferre ostenderit Aemilia.

Post id, matrimonium solemni ritu celebratum fuit die II iulii 1874. Expletis epulis, iam Michael et Aemilia currum ferrei itineris concenderant, inituri consuetam sponsorum peregrinationem. Attamen timida virgo, ut primum sese imperio

viri subactam conspexit, nova atque inopina commotione sese correptam ostendit, nullaque mora intercepta, maternam habitationem aestivam constitutam denuo petere impulit maritum. Rure materno per octo circiter dies, ut aiunt coniuges, vel usque ad finem dicti mensis, ut ait sponsae mater, commorati sunt; ac dein domum maritalem perrexerunt. Die vero 15 septembbris Aemilia clam mariti domum reliquit, atque Vindobonam petiit cum Sydonia institutrice.

Fatentur coniuges ambo, hoc brevi vitae coniugalis tempore, matrimonium haud consummari potuisse propter Aemiliae obstinatissimam resistantiam. Continuo enim, retulit maritus ipse, plorabat Aemilia, nocte adveniente; maluitque humi cubare, quam in lecto, ut maritum devitaret.

Aemiliae mater de eiusmodi rerum statu certior facta, filiae suadere sategit ut coniugalia obiret officia; quod egerunt, quamvis frustra, quidam Sacerdos idemque Aemiliae Tutor.

Paucos ab Aemiliae fuga post dies, vir Vindobonam ivit sperans sibi uxorem reconciliare posse; sed prorsus inutiles fuerunt conatus. Proinde, omni destitutus spe, supplicem libellum Episcopo obtulit postulans, ut facta omnia examinarentur, ac constito de rei veritate, postea dispensationem exposceret ab Apostolica Sede.

Quum confecisset Ordinarius, iuxta instructiones datas, canonicum processum, retulit Aemiliam corporali inspectioni sese subiicere noluisse.

Disceptatio synoptica.

MICHAELIS DEFENSOR. Contendit ille demonstrare matrimonium haud consummatum fuisse; defectum corporalis inspectionis non obstarere, quominus dispensatio concedatur; causas dispensationis adesse.

Triplici ratione matrimonii inconsu[m]matio probari debet; nempe per coniugum iuramentum, per septimae manus depositionem, et per corporis inspectionem. Triplicem eiusmodi

rationem haud esse taxative sed demonstrative adhibendam; ita ut aliqua omissa, ad dispensationem procedatur, dummodo moralis adsit de inconsummatione certitudo. Confirmavit theoriam ex Cap. laudabilem §. *Si autem, de frigid, et malef. cap. fin.* In casu adest coniugum iuramentum; dum maritus sub iuramenti religione depositus: numquam se matrimonium consummavisse, quamvis plures uxorem ad copulam carnis provocasset. Idem Aemilia, iurans, asseruit; quod nempe consummatio propter suam pertinacem repugnantiam in effectum nunquam deducta est. **Plurimi esse existimandum illorum coniugum iuramentum propter eorumdem probitatem et honestatem.**

Adest in casu septimae manus depositio. Omnes enim huius testes qui, etsi de facto proprio testari nequeant, iurant, ut ait Glossa in Cap. Laudabilem, *quod credunt eos (coniuges) vera iurasse.*

Mater quoque Aemiliae, cui nota erant secreta familiae, iurgia et convicia veluti de facto deponit consummationem negans. Defuisse consummationem eruitur quoque ex factorum serie: Aemilia enim amorem somniabat idealem; tempore ritus matrimonialis continuo flevit, sola cum viro discedere recusavit; noctes transegit insomnes super scannis, ne a marito violaretur.

Nihil autem officere defectum corporalis inspectionis, quia est probatio *adminiculativa* tantum; et cum aliae adfuerint, eadem posthaberi potest ceu fallax. Subdit insuper eam adhiberi non solere nisi in contradictione coniugum, altero nempe negante, altero vero affirmante consummationem; ast quum coniuges, cum septima manu, consummationem negant, inspectionem non esse necessariam tradit Coscius *De separ. Tor. lib. s, cap. 2, num. 136.* Quapropter virginitatis experimentum non esse in casu adhibendum, quia uterque coniux de inconsummatione testatur. Variaque defensor adduxit exempla quibus S. C. C. nonobstante inspectionis defectu dispensationem indulxit.¹

¹ Inter alia exempla vide Vol. X pag. 376 et seqq. huius ephemeridis.

Aliquando expedit relaxare legis vinculum, ait Tridenti-* num Sess. 23, cap. 18, de Ref.; quae doctrina aptari potest matrimonio rato et non consummato, a quo SSmus Pater ex causa etiam privatae utilitatis dispensare solet. In casu graves ad dispensationem obtinendam adesse causas liquidum est: qnarum prima est matrimonium hoc, suo privari praecipuo fine nempe prolis procreatione et individua vitae consuetudine ob irrationabilem Aemiliae obstinationem. Ad hunc finem consequendum uterque coniux ius habet; cui fini Michael nuncium mittere nolit, et Aemilia individuam vitae consuetudinem obstinate recusat; ergo ad pontificiam dispensationem recurredum est.

Alteram videt causam defensor in animorum aversionem; tertiam demum reperit in salute animarum. In themate causa eiusmodi urget tum ob Michaelis incontinentiam, tum ob periculum apostasiae, in qua timendum est ne infelix iuvenis querat suae calamitati remedium, cum degat iis in regionibus in quibus haereses debacchantur.¹

MATRIMONII DEFENSOR. Autumat hanc controversiam definiri non posse, quia mulier renuendo inspectioni corporali gravem ingerit suspicionem sui mali iuris; Gelasius Papa *in can. christianis caus. u, quaest, i < qui iudicium refugit apparet eum de iustitia diffisum ».* In iure autem facile praesumitur coniuges contra matrimonium colludere; *cap. 3, de eo qui cognovit:* « *Fraternitati tuae respondemus quod propter eorum confessiones tantum, vel rumorem viciniae separari non debent, quum et quandoque nonnulli inter se contra matrimonium velint colludere; et ad confessionem incestus facile prosiliant, si sua iudicio crederetur per iudicium ecclesiae concurrentum. Rumor autem viciniae non adeo est iudicandus validus, quod nisi rationabiles et fide dignae probationes accedant, possint bene contra-*

¹ Aemilia ipsa, forsitan ex animi levitate, aut ex improbo institutricis consilio, Michaeli suasit fidem deserere quatenus cuperet a se liberari. Multum intererat Institutricis, ut saltem a laico potestate matrimonium dissolveretur, ut Aemiliae divitiis facilius uti posset.

cium matrimonium irritari ». In quaestione hac legitimae probationis loco praesumptio iuris exurgit, matrimonium consummatum fuisse; quum per novem hebdomadas cohabitaverint coniuges in eodem cubiculo, imo etiam in eodem lecto accubuerint.

Hinc obfirmata consummationis matrimonii praesumptione, inutiliter quis immoraretur in discutiendis aliis causis. Ast data etiam non consummationis hypothesi, haud melior evadit nostrorum coniugum conditio; quia semper deficerent iustae ac rationabiles causae ad dispensationem implorandam. Etenim omnes istae causae a defensore Michaelis adductae ab una dependent refutatione debiti coniugalnis. Quoad hanc causam etsi multa concessisset Aemilia de amore ideali, quem antea in matrimonio confovendum autumaverat, nec non de antipatia et de contemptu erga maritum deinceps concepto, nihilominus cum iurare fuisse coapta, omnia revocavit, et hanc unam causam refutationis debiti coniugalnis patefecit *quia mihi est timor*. Sed hunc timorem phantasticum et inanem, non aliud esse contendit matrimonii defensor, quam effectum insinuationum callidae Institutricis, quae, ad propriam utilitatem, mentem et animum debilis puellae ab amore matris et mariti avertit, ipsa obtestante Aemilia.

Ideo animadvertisit matrimonii defensor, sub quadam fascinatione et morali maleficio opprimi puellam; sed remedium facillimum forsan reperiri posset quatenus Episcopus aut Parochus suam venerandam vocem audire fecissent puellae. Ipsa enim emancipata a fascinatione perversae institutricis, redderetur matris mari tique amori, restitueretur tranquillitas et concordia in eorumdem familia, ac demum religio et dignitas sacramenti matrimonii servaretur incolumis.

Quibus aliisque praenotatis encandum suppositum fuit.

Dubium.

An sit consulendum SSmo pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu f

RESOLUTIO. **Sacra Congregatio Concilii lite discussa, sub die 28 iulii 1877 responsum dedit;**

Dilata et ad mentem.

Quae mens S. Congregationis patefacta fuit Archiepiscopo et Episcopo; ut nimur una cum Michaelie satarent pro reconciliandi coniugum animis, atque pro removenda Institutrice ab Aemilia, adhibitis legitimis ac opportunis mediis.

Postea Episcopus retulit, quod praeter ante relata - *nihil ultra iam mihi referendum restat, quam virum spe posteritatis frustratum ab uxore sua in dies magis abalienari. Archiepiscopus vero tradidit « Ambae praefatae mulieres (Aemilia atque Institutrix) in intima ut videtur cointelligentia Viennae degunt, nec medium habetur, quo ab invicem separari queant, cum publice devitent quaecumque inhonesti speciem praeseruant, ac proinde absque omni effectu brachium saeculare in eum finem imploraretur ».*

Hisce habitis relationibus iterum, de more, causa repropo- sita fuit sub hac dubitandi formula :

An sit consulendum SSmo. pro dispensatione matrimonii rati et non consummati in casu.

Cui dubio S. C. Concilii sub die 15 decembris 1877 respondit :

Affirmative.

Precibus matrimonii Vindicis nova dicendi venia concessa fuit. Proinde hic novum aggressus est thema ostendens, nullam S. Congregationis mandatis in Comitiis 28 iulii 1877 citis, datam fuisse executionem; ac ideo controversiam adhuc perdurare in statu quo erat ante praecitata Comitia. Et quoniam iam ex eo tempore exploratum fuerat exulare legitimas

dispensationis causas, hinc nullam concedendam esse dispensationem conclusit, nisi debitae executioni relatae praescriptiones committantur. Animadvertisit p[ro]ae primis, non odio aut mentium perversitate animos coniugum fuisse dissociates. Nec pravi ingenii fuisse mulierem ut ab eiusdem societate debeat abhorrere maritus; honestam praedicant testes omnes. Et nil aliud in ea est quam debilitas mentis; qua institutrix abusa est ad eamdem alliciendam, sibique malis artibus devinciendam.

Hinc manet ut serio aliquid geratur ad effectum reconciliandi animos. Attamen quoniam frustra verbis et studiis Praesules usi fuerant ad animos reconciliandos, eo validius conferre debuerat Michael suam operam. A legibus civilibus eidem expeditum subest remedium vel ut in propriam domum reduceret uxorem, vel ut sin minus in loco tuto et procul ab institutrice collocaret. Idque praescribit codex civilis austriacus; atque adeo lex illa societatis coniugalnis conservandae tenax est, ut nec de mutuo coniugum consensu, eosdem absque tribunalis licentia dissociari permittat. Hinc posset Michael consequi ut ad tutelam coniugalnis honoris Aemilia in loco tuto collocetur. Hanc autem tutam collocationem inculcant SS. Canones, cap. 5, can. 32, qu. i. « *Si quidem maritus sine dolo aliquo forte accipere (adulteram) noluerit in alium quemdam locum, in quo ei non liceat male vivere, provida eam dispensatione constituas* ».

Quod si Michael debito iustitiae haud gravatur, debito tamen charitatis certo oneratur. Verumtamen nec debito obedientiae erga S. Congregationem, nec debito charitatis satisfecit Michael, cum nullam praestitisset cooperationem ad hoc ut eius uxor emanciparetur ab institutrice. Et ideo censendum est aliquid commisisse in sacramentum ob eiusmodi omissioneum qui non facit quod facere debet, videtur facere adversus ea quae non facit, I. 121 ff. de reg. iur.

Ergo cum in Michaelis potestate positum sit adimplendi officia tum a S. Congregatione, tum a charitate eidem impo-

sita; sequitur quod usque dum satisfaciendo huic debito haud ipse incumbit, nullatenus excipi debeat dispensationis petitio.

Hinc propositum de more fuit enodandum

Dubium

An sit standum vel recedendum ad decisum in casu.

Cui dubio S. C. C. iterum re discussa, responsum praebuit, sub die 23 martii 1878;

In decisum.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. In themate moralem certitudinem de inconsuhammeratione matrimonii adfuisse ex probationum complexu: nempe ex depositione coniugum, quos probos quilibet existimat, et ex septimae manus testimonio; neque dispensationis causas defuisse.

II. Periculum apostasiae} atque incontinentiae, ex parte alicuius vel amborum coniugum, animorum dissociationem, absque reconciliationis spe, validum exhiberé causam ad matrimonii rati et non consummati dispensationem concedendam.

III. Apostolicam Sedem aliquando solere visitationem et corporis mulieris inspectionem in processu canonico remittere, si aliunde moralis certitudo de inconsuhammeratione exurgat: ut puta quando uterque coniux concorditer consummationem negat, una cum iuramento septimae manus consanguineorum, aliisque concurrentibus adminiculis, argumentis et suppletivis probationibus.

IV. Ad excludendam matrimonii consummationem, moralem sufficere certitudinem; nec requiri taxative integrum probationis formam a iure praescriptam, sed *demonstrativa*; ita ut ad dispensationem procedatur etiamsi aliquid omissum fuerit, dummodo moraliter de inconsuhammeratione constet.

V. Requiri nempe illam moralem certitudinem, quae virum prudentem, attentis circumstantiis, certum redderet de inconsummatione ; ad quam adstruendam sufficit coniugum confessio septimae manus iuramento firmata.

VI. Neminem in dubio revocare R. Pontificem de *Ordinaria* potestate a matrimonio rato et non consummato dispensare posse, quoties iusta atque rationabilis adfuerit causa dispensationem suadens: quia suprema lex in dispensationibus concedendis animarum salus semper censetur, et est.

CONCURSUS.

Die 26 ianuarii 1878.

Compendium facti. Vacantem Ecclesiam Archipresbyteralem S. Nicolai in Archidioecesi B. . . . Archiepiscopus oeconomi curati titulo gubernandam commisit sacerdoti Ioanni C. . . . qui alias, modo ut oeconomus, modo ut vicarius, laudabili zelo eamdem pluries rexerat. Dein per edictales literas indixit concursum, ac monuit ut qui specimen subire vellent, intra tempus in edicto praefinitum, nomen et cognomen una cum requisitorum attestationibus in Cancellaria archiepiscopali exhiberent.

Duo tantum concurrentes habitи sunt, praefatus Ioannes qui meritorum requisita tempore utili exhibuit, et sacerdos Coelestinus A_____, qui nullum attulit requisitum. Statuta die, facto periculo, et concurrentium scriptis ad trutinam revocatis, Examinatores, approbato Coelestino, reprobarunt Ioannem.

Ab Examinatorum relatione, utpote mala atque aliena ab apostolicis constitutionibus, Ioannes appellavit ad S. Congregationem Concilii postulans, ut acta concursus a curia Archiepiscopali avocata novo examini subiicierentur. Appellationis

libellus, prouti solet, ordinario remissus fuit pro informatione et voto.

Interea temporis *anonymus recursus a fidelibus illius paroeciae S. Congregationi transmissus fuit contra mores et vitae rationem sacerdotis Coelestini exorando ut informationes a personis non suspectis susciperentur.* Dum hic libellus a S. Congregatione serio perpendebatur literae Ordinarii pervererunt, quibus facti *historia narrata, quaerebatur an attenta appellatione, ad canonicam institutiofiem approbati posset procedi.*

S. Ordo iussit transmitti acta concursus; quo vero ad institutionem-dandam reposuit standum esse « Constitutioni « s. m. Benedicti XIV, *Cum illud semper 14 decembris 1742 « nisi praememoratae institutioni » obstareret praefatus libellus super quo pariter votum ordinarii exquirebat.*

Ordinarius acta concursus transmisit. Quoad ea quae exponebantur in anonymo libello retulit se a probis viris notitias suscepisse, ac omnes, uno tantum excepto, retulisse ea quae contra Coelestinum afferebantur haud niti veritati. Tamen concludebat suas litteras scribens: « Addere vero debeo quod « si haec omnia ante concursum scivissem, eumdem ad con- « cursum non admisissem >.

Rebus sic stantibus decretum fuit causam proponi in plenariis S. Congregationis comitiis, ac partes monitae fuerunt, ut deducerent, quatenus vellent, sua iura coram eadem Sacra Congregatione. Hisce absolutis, ad concordationem dubii devenitum est. Sed cum defensores a partibus adlecti in dubiis concinnandis haud convenerint, ea quae in calce huius disceptationis leguntur ex officio proposita fuere,¹ relicta de more defensoribus facultate disputandi super dubiis in die positionis causae.

¹ Cum defensores a partibus electi condicta die convenient coram Auditore R. P. D. Secretarii S. Congr. Concilii ut dubium proponendum concorditer concinnent, quandoque accidit ut unus unum, alter alterum velit dubium. Tunc D. Auditor dubium concinnat quod conscribitur ad calcem folii ex officio exarati, relicta facultate defensoris disputandi super dubiis ab ipsi propositis.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO COELESTINI. Huius Defensor contendebat:

- 1. Concursum validum fuisse.**
- 2. Paroeciam suo clienti esse adiudicandam.**

Validitatem concursus sustinebat tum ab *extrinseco*, tum ab *intrinseco*. Ab *extrinseco* observabat ad tramites legis tridentinae et apostolicarum Constitutionum indictum et peractum fuisse; promulgata enim fuerunt edicta; diligens instituta fuit inquisitio super aetate, moribus ceterisque concurrentium requisitis ; et, condicta die, periculum factum fuit coram Vicario Generali et tribus examinatoribus pro-synodalibus. Hi vero, omnibus mature perpensis, tum quoad scientiam, tum quoad mores, tum demum quoad ceteras qualitates, sacerdotem Coelestinum idoneum renunciarunt, Ioannem vero reprobabant.

Validitatem concursus ab *intrinseco*, sustinebat praesertim ex doctrina et scientia, quibus suo aemulo praestat Coelestinus; quod ostendere satagebat ex responsis a suo cliente datis quaestionibus quae propositae fuerant; ac praesertim ex auctoritate cuiusdam censoris Academiae Theologicae Urbis; qui in quodam voto extrajudiciali asseruit, responsa Ioannis multo esse inferiora, quippe quae haud paucos continerent errores: inter quos recensebat propositionem in qua scripsit, graviter peccare, qui licet sit necessitate compulsus, a publico usurario mutuam suscipit pecuniam. Insuper advertebat inter acta concursus Ioannis conciunculam deficere. Ex his concludebat defensor etiam ab *intrinseco* validum habendum esse concursum.

Hac posita validitate, rem pressius urgens parochiam Coelestino adiudicandam esse sustinebat, eo quod in concursu initur veluti contractus inter concurrentem et Episcopum, vi cuius qui, praeviis investigationibus super doctrina et aliis requisitis, idoneus et dignus renuntiatur, ius aquirit ad bene-

ficum assequendum, quo spoliari non potest nisi ob probatum crimen S. Rota, decis, ioi, p. 23 cor. Tanario. Hinc cum Coelestinus nullo crimine reus existat, quaesito iure expoliari non posse dicebat.

Et revera ipse spoliandus esset, vel quia defecit in scientia, vel quia cetera requisita minime possidet. Ad primum quod attinet praeter iudicium examinatorum, habetur votum memoriati censoris Academiae Theologicae. Quoad alterum Curia testata est quod — *nihil contra praedictum Sacerdotem repertum fuit; - insuper varia Ecclesiae officia praestitit et a suscepto sacerdotio, iuxta testimonium cuiusdam Vicarii foranei, semper fuit aedificationis.* Hinc flocci faciendum dicebat anonymum libellum utpote expiscatum, cum post examinatorum iudicium fuerit exaratus. Secus non removerentur partium contentiones, nec satis consultum esset famae et aestimationi Episcopi, cuius iudicium esset revocandum, vel quia indoctos vel quia perversos admisit ad concursum. Quin imo si audiantur anonymi libelli, ita ut examinatorum iudicium convellere possint, de concursibus actum esse, subdebat defensor, quia nemo prudens huiusmodi pericula amplius subire vellet, si fraudibus et calumniis pateret aditus. Ex his omnibus concludebat paroeciam conferendam esse sacerdoti Coelestino, tum ob scientiam, tum ob qualitates quibus exornatum

DEFENSIO IOANNIS. - **E**x altera parte Ioannis defensor contradiciebat contendens Examinatorum relationem nullo modo posse substineri et concursum esse nullum ob formae defectum, quod si validitas admireretur, parochiam Ioanni esset adiudicanda.

Disserebat Orator nonnulla a iure pro forma substantiali concursus praescripta fuisse quae si omittantur nullitatem secumferunt. Iam vero in Uteris encyclicis S. Congregationis Concilii iussu Clementis XI anno 1.721 editis praescriptum est ut ad iudicem *appellationis* mittantur, vel acta ipsa originalia concursus clausa et ob signata, vel certe unum aliquod

authenticum eorum exemplum a Cancellario concursus, atque altero notario collatum, et auscultatum coram Vicario vel alio in Ecclesiastica dignitate constituto, quem eligat Ordinarius.

Cautum praeterea est - ut unumquodque responsum, et unusquisque sermo, cum ab unoquoque concurrentium exhibebitur, non solum ab eo qui scripsit, atque a Cancellario concursus, verum etiam ab examinatoribus et ab Ordinario vel eius Vicario, qui concursui interfuerint, subscribatur. - **Huiusmodi forma** in casu prorsus omissa fuit; siquidem exemplum actorum ad S. Congregationem transmissum, a nemine collatum fuit, neque unumquodque responsum, neque unusquisque sermo, excepto ultimo, subscriptus fuit; hinc concludebat Orator de nullitate concursus ambigi nullo modo posse.

Neque dubitari posse subdebat, quominus ea pro forma substantiali fuerint inducta, nam Reclusius - *De concursibus Tit. Secund., quaest, i, n. 89* - haec scribit - *Pro forma ... substantiali habenda sunt, quae a S. Congregatione Concilii iussu Clementis XI in citatis Uteris et a Benedicto XIV illas confirmante, meliusque explanante in sua Constit.* - **Cum illud semper** — fuerunt praescripta, quaeque in Tridentino decreto •et Piana Constitutione desiderantur. - Haec omnia confirmare satagebat ex resolutione S. Congregationis Concilii in una Earinen. Concursus, 2 septembbris 1738, in qua nullitas concursus ex eo arguebatur, quod unumquodque responsum, vel unusquisque sermo, subscriptus minime esset, iuxta literas anni 1721 et Constitutionem Benedicti XIV, ac proposito dubio :

An constet de nullitate co?icursus in casu.

Responsum fuit :

Affirmative.

Alteram nullitatis causam reperiebat Orator in eo, quod examinatores solius doctrinae rationem habuerint. Hoc manifestum esse de sacerdote Coelestino, cum Cancellarius id aperte fateatur ; quoad Ioannem certum esse aiebat, quia secus eidem praeferriri Coelestinus non poterat. Praeterea id erui

dicebat tam ex actis concursus, quam ex praxi Curiae. Proposita enim coram eadem S. Congregatione Concilii alia causa eiusdem Dioecesis anno 1875. Ordinarius referebat in illa Dioecesi existere consuetudinem non expendendi concurrentium qualitates et merita, nisi prius ob doctrinae et scientiae meritum approbationem retulissent. Quibus positis, certum exploratumque esse dicebat examinatores qualitates ac merita concurrentium haud investigasse, sed intra solos doctrinae ac literaturae limites sese continuuisse.

Hanc vero methodum nullitatem secumferre subdebat, quia ex dispositione Concilii Tridentini atque Constitutionis Benedicti XIV, scientiam et qualitates et merita arcto foedere sociari debent. Audi Reclusum, *Op. cit.*, p. i, Tit. 5, n. 16 et seq. - ibi - « Mala pariter erit examinatorum relatio, quo- « tiescumque intra doctrinae limites sese continuerint, de mori- « bus autem, aliisque ad animarum regimen opportunis qua- « litatibus minime investigaverint : Conc. Trident., Sess. 24, « cap. 18 ubi sic legitur - Peracto deinde examine renun- « cientur, quotcumque ab his idonei iudicati fuerint aetate, « moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem « Ecclesiam gubernandam opportunis : tum Pius V in Const. « I?i conferendis ; atque Bened. XIV in Const. Cum illud, « § Moerentes et alii. In hoc Doctores uno ore convenienti ac « signanter Massobr. in prax. haben. Cancel., req. 4, dtib. i, « n. i. - Conrad., In praxi benef., lib. 3, cap. 2, sub. n. 23, « ac S. Congregatio Concilii in Monopolitana Concursus 28 apri- « lis 1759, \-Disputat.; in Salernitana seu Caputaquen. Paro- « chialis g februarii 1760, § Examinatores ; in Melevitana « Parochialis 14 aprilis 1764, § respondeat, et in Aquitanen. « Parochialis /p ianuarii 1865, § Synodus. Atque Rotale « Auditorium in Caslanen. Parochialis 18 martii 1751, § 3 « et 8 cor. Migazzi confirmata coram eodem 28 iunii d. anni « § S- ~ ^ta " huiusmodi mala examinatorum relatio ob non « servatam praescriptam ordinatamque formam afferat insa- « nabilem concursus nullitatem ex citatis auctoritatibus ac

« praesertim in causa S. Congregationis Concilii 28 augustinii 1745 proposita in Policastren., § Altero-».

Denum veluti malam incusabat Orator examinatorum relationem ex eo quod indignum approbaverint atque incapacem; indignitatem vero Coelestini probari contendebat, tum ex anonymo recursu, tum ex informatione Archiepiscopi quoad Coelestinum scribentis - Addere vero debeo quod si haec omnia scivissem, eumdem ad concursum non admisissem. - Quapropter concludebat de nullitate concursus ac de mala examinatorum relatione in casu dubitari minime posse.

Verum, posita etiam concursus validitate contendebat, non Coelestinum sed Ioannem approbationem mereri. Hoc ut ostenderet, animadvertebat, responsiones ad casus propositos adeo miseras ac debiles esse, ut ambo concurrentes vel parum vel nullimode versatos esse in theologia morali, facile appareret. Quod auctoritate duorum theologorum confirmabat. Dato tamen et non concesso Coelestinum aliquantulum superare Ioannem scientia, illud certum retinendum esse subdebat, hunc requisitorum praestantia alterum longe antecellere.

Sane Ioannem dicebat esse provectionis aetatis, iam a pluribus annis approbatum, praevio examine, ad confessiones utriusque sexus excipendas, directorem apostolatus orationis extitisse, propriis expensis publicam capellani reaedificasse, ac pluries et per plures annos coadiutorem in cura animarum fuisse, nec non oeconomi munus cum plena Ordinarii satisfactione obiisse; ideoque non solum esse approbandum, sed magis idoneum altero esse iudicandum. Haec omnia pariter Theologorum ut supra, attestatione firmabat.

Iamvero si huiusmodi requisita, pergebat Orator arcto foedere ceu Concilium Tridentinum et Benedictus XIV iubent, consociata fuissent, Ioannes eumdem ac Coelestinus, ni forte maiorem approbationis gradum consequi meruisset. Cum igitur, iustitia duce, inter approbatos Ioannes esset recensendus, illud solum inquirendum subiungebat, cuinam parochialis esset adiudicanda.

Qua in disquisitione paulum insudandum esse dicebat; nam Tridentina Synodus in proemio decreti de Reform., Sess. 14, monet Episcopos, ut clericci et praesertim illi quibus animarum cura et regimen concreditur, morum honestate praefuleant, nam si eos pravis et corruptis moribus esse permittant, quo pacto laicos de ipsorum vitiis redarguent; qui uno ab eis sermone convinci possunt, quod clericos ipsis patientur esse deteriores? Qua etiam libertate laicos corripere poterunt Sacerdotes cum tacite sibi ipsi respondeant, eadem se admisisse quae corripiunt? Hinc scribere Reclusum op. cit., l. t. i. n. 25-
ibi - Ad animarum ergo curam assequendam indignus omnino erit, qui scandalo futurus est populo. Non enim valeo concipere quomodo iste populum exemplo aedificare possit atque libere ea vita reprehendere quibus ipse coinquinatis.

Hisce positis, nullum dubium esse posse, inquiebat defensor, quominus parochialis Ioanni adiudicaretur. Hic enim ab unguiculis insignia pietatis et honestatis ab suis institutoribus retulit testimonia. Rector Seminarii de optima eius vitae ratione quo tempore ibi est conversatus, testatur. Ad sacerdotium evectus nihil pristini moris remisit, imo auxit atque Curia munia gravissima, et arduum animarum regimen calamitosissimis hisce temporibus eidem commisit, suum zelum, pietatem ac prudentiam maxime commendans. Atque huiusmodi qualitates adeo in eo effulsiisse, ut quidam Syndicus, cum Coelestino consanguinitate coniunctus, debita laudis testimonia haud denegare potuerit,

Atque eo. vel magis parochiani deberi suo clienti urgebat defensor, si ad vitam et mores alterius concurrentis mens converteretur, anonymum libellum ad S. Congregationem missum vel obiter legendu. Neque opponi posse falsa continere, nam, omissio quod recurrentes urgent, ut informationes a probatis viris excipientur ipse Archipraesul scripsit: *si haec omnia ante concursum scivissem, eumdem ad concursum non admisissem.*

Praferendum quoque Ioannem substinebat ex eo quod usu et scientia rerum quibus praeditum esse convenit recto-

rem animarum longe praestat, cum plures eiusmodi onus cum laude sustinuerit, et ad mentem clarissimi Pitonii *Discept. Eccles.* 108, n. 17 « in hac materia si magis idoneus est ille « qui maiorem habet aptitudinem ad curam exercendam ; certe « dubitandum non est aptiorem et digniorem esse Antonium, « qui in actu pratico curam exercuit comparative ad opposi- « torem, qui nihil aliud habet, quam miserabilem et valde « curtam theoricam ostensam in examinibus et posponendam < praxi et experientiae tamquam securiori, etc. Fortius autem « quia servitium ipsum praestitutum in controversa parochiali « per plures annos indubitatum de iure praelationem meretur « ita ut in concursu aliorum semper praferri debeat, qui in « servitio Ecclesiae consumpsit operam et laborem iuxta test. « Nullus invitis, *Dist. 61* ».

Demum Ioannem praeterendum esse concludebat Orator, quia eum populus maximopere diligebat, colebat atque parochum cupiebat, cum in seligendis animarum pastoribus illi sint praefereendi, qui populi affectione potiuntur. Ita post *Canon. Nec emeritiis, Dist. 61.* Pitonius, 1. c, n. 24 et seq.

Hisce ab utraque parte disputatis, proposita fuere sequentia

Dubia.

I. An constet de mala relatione Examinatoram in casu.

Et quatenus affirmative.

II. An et cui parochialis Ecclesia adiudicanda sit in casu.

RESOLUTIO. Sacra Concilii Congregatio discussa causa die

26 ianuarii 1878 ad primum et secundum dubium respondit:

Indicatur novus concursus.

CONCURSUS.¹

Die 4 man 1878.

Compendium facti. Vacante praebenda poenitentiaria Ecclesiae Cathedralis NN ab Ordinario indictus fuit concursus ad tramites sacrorum canonum. Duo tantum sacerdotes periculo subeundo sese obtulerunt, qui, exhibitis requisitis, statuta die, novem quaestiones a quatuor examinatoribus propositas enodandas curarunt. Insequentie die examinatores coram Ordinario concurrentium scriptis expensis ambos reprobarunt.

Heic duo animadvertisenda :

1. Examinatores inter se statuisse, « illum, e concurrentibus maximum approbationis et idoneitatis gradum fore assecuturum qui triginta sex meritorum puncta reportaret; « illum vero esse reiiciendum et penitus reprobandum, qui ne puncta quidem decem et octo cum quadrante attingeget».
2. Consuetudinem vigere in illa Curia perpendendi requisita concurrentium, tunc tantum cum quoad scientiam approbati sunt.

Quapropter in casu ambo fuerunt concurrentes reiecti, quia unus novem, alter quatuordecim puncta cum dimidio retulit circa scientiam.

Primus acquieavit : secundus vero aegre ferens examinatorum iudicium, ab eorum relatione, tamquam mala appellavit ad S. Congregationem Concilii, petens tum concursus revisionem, tum ut ratio haberetur requisitorum quae ipse exhibi-

¹ Has duas causas veluti in unum coniungere opportunum duximus, quia licet una de parochiali, altera de poenitentiaria agat praebenda, tamen eamdem fere speciem praeferunt, eamdem appellationis rationem habent, eidemque innituntur principio ac proinde ad easdem porrigitur conclusiones.

buerat; ac si, omnibus coniunctim perpensis, approbationem mereretur, praebendae concessionem postulabat.

Ordinarius rogatus de more pro informatione et voto, quoad omissum requisitorum examen rationabilem appellationem iudicabat, tamen addebat: « cum ex uno latere con- « suetudo seu praxis de qua supra, centenariam excedat, cum « ex alio iuxta Tridentinum et Constitutionem citatam (sci- « licet Const. *Cum illud s. m. Benedictus XIV*) iudicium ex- « minatorum videtur esse debere coniunctivum et cumulativum « vum, nempe circa doctrinam et qualitates simul ... acta « concursus una cum elenco requisitorum transmitto ».

Post haec habito voto unius ex consultoribus S. Congregationis, rescriptum fuit: *Morem examinatorum in decernenda concurrentium habilitate, prout proponitur non sustineri; ideoque in casu de quo agitur, ineundum esse ab examinatoribus novam relationem, coniunctim expensis reliquis omnibus requie situ una cum doctrinae ornamentis.* **Huiusmodi resolutio nova non erat, sed referebatur ad aliam diei 26 augusti 1854 in una Lucana - Concursus - in qua responsum fuerat:** *Examinatores Pro-Synodales adhibiti in concursu referant etiam super ceteris qualitatibus Sacerdotis Ceselli ad formam Constitutionis Benedicti XIV Cum illud.*

Examinatoribus praefatum decretum minime arrisit, atque iterum suffragium ferre non posse putarunt, tum quia ipsi secuti fuerant praxim Curiae, tum quia ipsis, qui iuxta conscientiae atque iustitiae dictamina iudicium tulerant, sententiam mutare haud licebat. Tunc editum fuit rescriptum *Ponatur in folio;* atque in plenariis S. Congregationis comitiis causa disceptata fuit.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO RECURRENTIS. **Advocatus recurrentis defensionem exhibuit in duas partes divisam/ac in prima contendebat examinotorum iudicium esse debere coniunctivum et cumulativum**

tam quoad scientiam, quam quoad meritorum requisita; in altera, suffragia favore sui clientis collata pauciora fuisse dicebat, quam reapse in propositis quaestionibus enodandis meritus fuisset.

In primis igitur advertebat Benedictum XIII f. r. sua Constitutione *Pastoralis* pro Italia et insulis adiacentibus poenitentiariam et theologalem praebendam quod modum collationis aequiparasse parochialibus si unam excipias qualitatem Synodalium in examinatoribus; huic iudicium cumulativum requisitorum et scientiae volitum a lege Tridentina sess. 24, Cap. 18, *De Ref.* extendi debere ad praebendam poenitentiariam.

Methodum iudicii cumulativi evidenter deduci a Tridentino sustinebat, cit. loc. ubi statuitur: « Peracto examine renun-
 « dentur quotcumque ab his idonei iudicati fuerint aetate,
 « moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem
 « Ecclesiam gubernandam opportunis»; atque hanc legem confirmatam fuisse in Const. *Cum illud, Sum. Pont. Benedicti XIV*, qui eamdem doctrinam tradiderat in suo opere *De Syn. Dioec.*, Lib. 4, Cap. 8, u. 3 - ibi « Examinatores.....
 « non solum experiri debent eorumdem scientiam, sed et praeci-
 « cipuam rationem habere probitatis morum prudentiae, aetatis
 « et ceterarum qualitatum, quibus praeditum esse oportet, cui
 * animarum regimen committitur ».

Quam sententiam sequuntur Reclusius - *De Concurs.*, p. 1, tit. 3, n. 16; Antonellius, *De regimin. Eccles. Epis.*, Lib. 3, Cap. 3, n. i aliquie communiter; nec non S. Congregatio Concilii. Ac demum advertebat hanc praxim in Urbe servari. Ex quibus concludebat examinatorum iudicium esse debere coniunctivum et cumulativum, ideoque in caso opus esse nova relatione.

Hisce omnibus non obstare asserebat resolutionem S. Congregationis in Anagnina diei 20 iulii et 14 decembris 18j2 m qua rescriptum fuit; non constare de validitate concursus quamvis recurrentis reprobati tantum quoad scientiam, requi-

sita considerata minime fuissent. Non obstare dicebat, quia non fuit responsum concursum esse validum, sed non constare de nullitate, quatenus posito actu, pro eius validitate standum est donec contrarium probetur. Addebat speciem causae *Anagninae* esse valde diversam, nam ex septem duo tantum concurrentes approbati fuerunt; atque unum ex reiectis postulasse nullitatem concursus ex eo quod aliqui contra prohibitionem Episcopi luminibus usi fuissent. Hinc posito dubio de validitate concursus, cum approbati *ius in re*, ceteri *ius ad rem* haberent, responsum fuisse non constare de nullitate concursus, quia praevaluit *ius in re*. In casu vero ambo concurrentes reprobatos fuisse dicebat, inspecta solummodo eorum scientia, quae agendi ratio cum Tridentinis sanctionibus et Pontificum constitutionibus contraria reperta fuerit recursum fuisse a mala examinatorum relatione.

Post haec Orator transvolans ad secundam sua defensionis partem contendebat suo clienti deberi poenitentiariam praebendam, ob suorum requisitorum praestantiam, cum laurea in utroque iure sit praeditus, concursum alias ad parochialeum cum laude peregerit, munus concionatoris et confessarii expleverit *laudabiliter* et *fideliter*, ceu ipsa testatur Curia. His aequa lance perpensis, atque additis morum probitate ceterisque animi dotibus, tot meritorum puncta conflari dicebat, ut maximum approbationis gradum mereretur.

Quo vero ad datas resolutiones nimium rigide iudicatum fuisse scribebat, namque quaestionibus tertiae, sextae, septimae et nonae concurrentem non adeo male respondisse dicebat ut illa tantum puncta meritus fuerit, quae eidem ab examinatorebus attributa sunt.

Quapropter concludebat omnino suo clienti praebendam esse conferendam, tum ob eius qualitates et requisita, tum ob solutiones propositis quaestionibus datas; ac implorabat sanationem concursus, quatenus ea opus esse iudicaretur.

QUAE CONTRA ADDUCEBANTUR. Contra vero hactenus allata, advertebatur, propositam quaestionem duplici considerari posse

sub respectu, nempe vel quatenus substineri posset Curiae consuetudo, habendi rationem de exhibitis requisitis tantum si concurrens determinata scientiae merita attingeret; vel quatenus huiusmodi methodus utpote contraria formae concursus inducta a Tridentino, nullitatem secumferat.

Praedictam praxim posse sustineri deducebatur ex consuetudine plusquam centenaria quae immemorabili aequiparatur ceu passim habetur in Thesauro Resolutionum Sacrae Congregationis ac praesertim in *Surrentina - Processionum, 16 aprilis 1820, § Enimvero; Ausculana - Iurium, 18 febr. i8yi* § *Ad constituendum; quaeque sola per se habet vim supremae legis et potestatis; adeo ut illam pro se habens, dicatur habere quod ex iustitia vel gratia summus imperans possit concedere.*

Ideoque per immemorabilem et centenariam tolli ac moderari posse ecclesiasticas leges, etiamsi prohibeant simpliciter et generaliter eiusdem introductionem, Reiffenstuel, *Iure Can. Un. lib. i tit. 3 n. 49 et seq.*

Nec opponi posse, addebat, hanc consuetudinem veluti corruptelam habendam esse utpote contrariam legi Tridentinae iubenti examinatores inquirere de *aetate, moribus, doctrina, prudentia concurrentium*; nam deficiente scientia, inutile videtur excutere cetera merita, cum concurrens ex unius defectu, inidoneus iam iudicatus fuerit; ideoque nominatam praxim minime respuere iudicium *cumulativum* scientiae et requisitorum, sed examinatores ab inutili labore sublevare. In hoc vero similia affirmabatur species causae *Anagnina - Concursus*, superiorius citatae, nam in ea secundum gravamen erat - *quod examinatores pro-synodales eius requisita non computaverint*. **Igitur si in ea proposito dubio: An constet de nullitate concursus ad paroeciam S. Pancratii in casu; responsum fuit: Negative;** nulla ratio adduci posse dicebatur, ut in casu aliter sit respondendum.

Ast dato, urgebatur, consuetudinem praefatam sustineri non posse ac esse reiendam veluti corruptelam, nihil inde

deduci favore concurrentis. Revera si Concilium Tridentinum et Sum. Pontif. Benedictus XIV formiter iudicium *cumulativum* et *coniunctivum* scientiae et requisitorum induxerunt, hac forma spreta, ipse concursus corruat necesse est. Quod vero huiusmodi *cumulativum* iudicium substantiale apertissime erui ex citata Constitutione *Cum illud § 16 qua examinatores iubentur arcto foedere doctrinae consociare honestatem morum, gravitatem, prudentiam, praestita Ecclesiae servitia, omniumque virtutum ornamenta, etc.*

Addebat hanc fuisse omnium doctorum sententiam non solum, sed etiam eiusdem S. Congregationis, ceu tradunt *Reclus.* *De conc. p. 2 tit. IV Pignatell. co?is. i. n. 33 ,• S. Rota Dec. 382 n. 2 p. 3 Dec. 334 n. 12 et 13 p. ri recen. Fagnan. cap. Eam te - De aetat. et qualit. praef n. 13 qui refert S. Congregationem die 2 augusti 1607 decrevisse si examinatores non retulerint idoneos quoad omnes qualitates prout concilium requirit concursum esse nullum. **Eamdem** fuisse mentem S. Congregationis in quadam Abulen. tradere Bened. XIV in opere *De Synod. Dioecesana lib. 4 cap. 8 n. 3.* Demum affrebat praecedens resolutio diei 26 ianuarii 1878 a nobis allata.*

Ex his concludebatur de causa recurrentis actum esse ; vel enim sustinebatur Curiae consuetudo, et tunc iudicium examinatorum ipsum reprobantium in sua firmitate manebat ; vel adhreibatur stricte legi Tridentinae et tunc concursus nullus et irritus erat ob violationem formae substantialis, ac concurrens ad poenitentiariam consequendam novum periculum subire debuisset.

Post haec proposita fuerunt

Dubia.

I. An constet de mala relatione examinatorum in casu?

Et quatenus affirmative

II. An et quomodo providendum sit in casu ?

**S. Concilii Congregatio, disceptata causa die 4 maii 1878,
ad primum et secundum dubium respondit:** *Intimetur novus
concursus servata in omnibus forma Constitutionis Benedicti XI V
Cum illud.*

HINC COLLIGES :

I. In beneficiis per concursum conferendis, non obstante appellatione alicuius ex concurrentibus, Episcopum non teneri ad suspendendam collationem, sed posse interim conferre praebendam ei, quem dignorem iudicaverit.

II. Iuxta Concilium Tridentinum Sess. 24, cap. 18 de Ref. ac iuxta citatam Constitutionem Benedicti XIV, examinatores considerare debere tum doctrinam tum ceteras qualitates seu requisita concurrentium, atque omnibus coniunctis, iudicium ferre de eorum idoneitate vel inidoneitate.

III. Hoc coniunctivum et cumulativum iudicium pertinere ad substantialem formam concursus, ita ut huius formae spretus nullitatem concursus inducat.

IV. Non substineri consuetudinem non expendendi concurrentium qualitates et requisita, nisi prius approbationem quoad scientiam et doctrinam retulerint.¹

¹ In his perlegendis non deerunt qui nos contradictionis incusent, quatenus hae nostrae conclusiones aliquantulum discrepant ab illis quae habentur in Vol. VII, pag. 150 et seq. harum ephemeridum. Imo scimus non deesse qui contrariam nobis tuentur sententiam, ea forsitan ratione, quod in nonnullis Dioecesibus viget consuetudo inquirendi super qualitatibus et meritis concurrentium, tunc solum cum determinatos scientiae gradus, facto periculo attigerint. Verum an nos vel illi rectam sequantur sententiam lectores iudicabunt.

Quoad conclusiones quea in citato Vol. VII leguntur, nobis videtur clar. auctorem (quem ceteroquin maxima prosequimur reverentia) longius quam par esset eas extendisse; agebatur enim de casu in quo plures irrepsierant irregularitates. Quapropter si S. Congregatio eas noluit attendere, aliquam secretam rationem habere potuit, quae legenti minime appareat. Rursus, quamvis S. Congregationis mens qualis ibidem describitur fuisse, tamen huiusmodi deductiones immaturaes essent dicendae, cum innumerae habeantur resolutiones, a quibus contrariam doctrinam docemur. Et ex unica tantum resolutione imprudens videtur deducere S. Congregationem ab antiqua iurisprudentia recessisse. Demum illarum conclusionum auctor

V. Posita paritate scientiae in concurrentibus, vel si parva habeatur differentia, illum esse praferendum qui morum honestate et gravitate praefulgeat; atque indignum iudicandum, qui scandalo populo futurus esset.

VI. Posita appellatione, a tribunali a quo appellatur, transmitti debere vel acta ipsa originalia concursus clausa et obsignato, vel exemplum authenticum a Cancellario concursu et altero notario collatum et auscultatum coram Vicario vel alio in ecclesiastica dignitate constituto, quem eligat Ordinarius, nec non ab examinatoribus qui concursui interfuerunt subscriptum.

VII. Iuxta Instructionem S. Congregationis Concilii unumquodque responsum et unusquisque sermo, cum ab unoquoque concurrentium exhibetur, non solum ab eo qui scripsit, atque a Cancellario concursus, verum etiam ab examinatoribus et ab Ordinario vel eius Vicario, qui concursui interfuerint, esse subscribendum.

VIII. Iuxta Reclusum (*De concursibus, P. 2, Quaest. i, tit. 2, De devoluta collatione*) haec omnia inducta fuisse pro forma substantiali, adeo ut non sustineatur concursus si ea fuerint praetermissa.

optime novit non omnes ex causa praemissa descendere, atque ea propter, summa industria et labore, alia collegit documenta, suam sententiam lectoribus suadere cupiens; ita ut falso ab aliquibus saepe dictae conclusiones, utpote sententia probata a S. Congregatione, accipiuntur.

Qui vero nobis opponunt proxim alicuius Dioecesis, ut suam sustineant sententiam ostendere deberent, probari posse et debere consuetudinem quae rumpit unitatem disciplinae, quae in damnum vergit Ecclesiae; quaeque directe destruit legem a Tridentino indictam, a summis Pontificibus explanatam et confirmatam ac non interrupta serie resolutionum a S. C. Concilii probatam.

Si separatim de scientia concurrentium ratio est habenda, et prius quoad hanc approbationem mereri debent quomodo explicatur *Cap. 18, sess. 24, de Ref. Concilii Tridentini iubentis examinatores renunciare debere quotcumque idonei iudicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis?* Quomodo explicatur Benedictus XIV qui in sua Const. *Cum illud scripsit iuxta mentem S. Congregationis: examinatores suo deesse muneri si doctrinae tantum iudices essent - ac iussit - virtutum ornamenta doctrinae*

M A T R I M O N I I .

Die 15 decembris 1877 et 23 martii 1878.

Compendium facti. Quum iam sex effluxerint anni ab initis nuptiis, Comes Z. 36 annos natus, et Comitissa F. in sua aetate annorum 24, die 25 augusti 1877 ad tramitem Austriaci Codicis, matrimonii dissolutionem a Iudicibus laicis petierunt. Ut causam ad hoc obtinendum, adduxerunt copulae inter se impossibilitatem.

arcto foedere consociare? Si examinatores reiiciunt concurrentes, qui determinata scientiae puncta non sunt consecuti, patet eos de sola scientia iudicare neque sociare cum doctrina ornamenta virtutum, ideoque suo deesse muneri. Quo modo explicatur resolutio a Fagnano relata (*Cap. Eam te, De aet. et qualit. praef. n. 15*) in qua S. C. censuit: *si examinatores non retulerint idoneos quoad omnes qualitates prout Concilium requirit concursum esse nullum?* Quomodo demum explicantur duae superiores resolutiones a nobis allatae?

Ceterum haud magni opus est acumine ingenii ut detegatur quam devia sit a recta ratione, laudata praxis; in ea enim fieri facillime posset ut vir pietate et prudentia insignis praestitis Ecclesiae servitus illustris, omnibusque virtutibus praeditus, homini novo ac inexperto posthaberetur, quia in concursu in quo haud parum fortunae tribuendum, per dimidium puncti defecit. Pone parumper duos concurrentes; alterum recentem e scholis, prudentia, gravitate, experientia et forsitan etiam probitate expertem; alterum moribus optimis, honestate, prudentia, scientia plus quam satis sit, ceterisque requisitis praeditum. Si prior per puncti dimidium in concursu supereret secundum, hic reiiciendus, ille approbadus erit. Et tamen quis magis idoneus esset iudicandus.

Neque opponatur ignorantes arcendos esse a munere parochiali, nam nos non loquimur de iis qui omni scientia vacui tanto oneri sustinendo impares omnino sunt; sed de iis qui sufficienti scientia praediti ceteris qualitatibus valde praestant illis qui in periculo concursus superioris doctrinae tantum specimen dedere. Neque nostra regula fallere potest, nam gubernium paroeciae maiorem experientiam, quam doctrinam exigit. Quod si dicto periculo subeundo se sisterent homines quacumque doctrina destituti, hi nonnisi rarissime, quamvis prudentiae ceterarumque qualitatum merita cumulentur, palmarum victoriae reportarent. Insuper nostra thesi non est, an indocti sint repellendi, sed in eo versatur, an iuxta Tridentinum et Benedicti XIV Constitutionem, expositum iudicium cumulativum veldisjunctivum esse debeat. Quod hoc ea est nostra sententia, quod examinatores in ferendo iudicio idoneitatis, tum scientia, tum cetera requisita, prae oculis habere debeant.

Constituto matrimonii defensore, duo etiam periti in arte medico-obstetricia constituti fuere pro coniugis utriusque corporis inspectione peragenda. Hi mandata adimplentes contextualem emiserunt peritia sub iuramenti religione ; declarantes Comitissam impotentia perpeti *relativa*; Comitem vero absoluta ; et istam coeundi impossibilitatem matrimonium antecessisse. Iudices huic innixi relationi, matrimonium *nullum esse* pronunciarunt. Quod iudicium confirmarunt duo Tribunalia superiora.

Dein Archiepiscopum L. adiverunt, uti ecclesiasticum Iudicem, expostulantes ut ipse quoque *nullum* declararet matrimonium. Ordinarius petitionem ad S. Concilii Congreg, transmisit ; et animadverso, quod novus processus nil novi adduceret, dum locorum et temporum conditio graves praeseferret difficultates, proposuit ut super dicta peritia medicorum dispensatio a matrimonio rato et non consummatum impetraretur. Venia a SSmo Patre impetrata, normae quaedam Archiepiscopo transmissae fuerunt ut actus iudicii civilis adhiberet pro ecclesiastico; atque ut novum conficeret processum, in quo iuramentum tum a coniugibus, tum a septima manu esset praestandum ; deputaretur matrimonii defensor ; formiter et seorsim examinarentur periti iam antea exhibiti ; aliisque tribus peritis illorum relatio traderetur examinanda.

Archiepiscopus retulit hasce neque impleri posse praescriptiones : quia novo se examini subiici reluctant coniuges ; et quia iuxta instructionem ab Archiepiscopo Vindobonensi anno 1855 evulgatam, atque in Curiis Ecclesiastici Imperii Austro-Hungarici vigentem, nec examen septimae manus, nec iuramentum coniugum exigitur. Ne ergo coniugibus occasio praeberetur sese gravandi de insueto rigore, nova impetrata fuit a SSmo Patre venia pro dispensatione a canonico processu. Quapropter concessum fuit Archiepiscopo ut copiam actorum processualium laici tribunalis adhibere valeret ad effectum cognoscendi ac definiendi causam a partibus propositam super matrimonii nullitate, defensore vinculi ex officio depu-

tato. Hisce acceptis mandatis, iudices ab Archiepiscopo delegati procedentes in causam die 18 iulii labentis anni pronunciarunt « i. matrimonium,... ob absolutam, insanabilem atque « iam ante contractum hocce matrimonium existentem et qua « talem per rei peritos medicos rite probatam viri impotenti tiam, ad praestandum debitum coniugale, nullum ac inva-« lidum esse. 2. Suprafatum Comitem Z. ad nullum aliud « deinceps matrimonium contrahendum admitti posse ».

Appellavit matrimonii vindex ad S. C. Congregationem, appellavit etiam Comes Z, contra secundum sententiae articulum, insimul postulans vel sententiam quoad hanc partem infirmari, vel dispensationem a matrimonio rato et non consummatum concedi.

Disceptatio synoptica.

MULIERIS DEFENSOR. Contendit iste ad matrimonium dissolvendum satis esse evincere impotentiam Comitis Z. sive ea sit absoluta, sive relativa; dummodo matrimonium praecesserit* sit perpetua et insanabilis Schmalzgrueber, lib. 4, tit. 15, n. 38. *Si potentia sit perpetua videndum est an sit respectiva, an vero absoluta. Si primum dirimit matrimonium respectu illius vel illarum solarum personarum, respectu quarum potentia datur. Si secundum et potentia sit absoluta praecedatque contractum matrimonii, illud dirimit respectu omnium.* **Perpetuam, insanabilem, ac matrimonium praecedentem impotentiam Comitis Z. evincit defensor ex confessione illiusmet in supplici libello peracta, et ex testimonio medicorum, qui affirmant quod ille laborat ex atrophia testis.** **Eiusmodi atrophiam sic describit Zacchias Quaest, med. leg. vol. i, 285, n. 41: *.Non multum abest a paralysis natura atrophia, hoc est partis alicuius consuntio et ariditas, in qua passione corpus seu corpori's pars aliqua, non amplius nutrimento fruitur et naturaliter semper aliquibus decedentibus, nullis vero in eorum locum succendentibus summa mades oritur.***

Ex quo fit quod atrophia affectus impotentia perpetua laboret, et numquam coniugalem actum conficere possit. Ad id clarius demonstrandum in themate adiecit defensor mulieris, Comitissam haud virginitatem amisisse post sex matrimonialis contubernii annos. Neque officit methodus probationis; nam per inspectionem a peritis factam melius veritati consultum est, quam per obstetricium intermedium.¹

Impotentiam viri esse perpetuam statuit defensor ex prae-
sumptione iuris ac ex copulae defectu post sex annorum coha-
bitationem coniugum iuxta Rotam post cons. Farinae, dec. 65
n. 4 *quod si post triennalem habitationem non potuerint matri-
monium consummare, tunc bene intrat praesumptio, quod impe-
dimentum sit perpetuum.* In facto autem peritorum iudicium
impotentiae perpetuitatem evincit.

Insanabilitas accedit impedimenti perpetuitati ut habet
Zacchia l. g. q. 2, n. 4 et periti medici retulerunt: « *vitia
commemorata (dixerunt) non possunt operari ; non consistunt
enim in ulla deformatione quae ultro averti potest, sed potius
in defectu regularium functionum geni talium ...* »

Quamquam Comes contendat sese impotentia laborare
relativa, prosequebatur defensor, nullimode nocet nullitati obfir-
mandae : quia S. C. C. uti posset assueta reservationis for-
mula: *Vetito viri transitu ad alias nuptias, nisi consulta prius
S. Congregatione.* Et quia per procuratorem coram Iudicibus
ecclesiasticis admittens peritorum iudicium, quo eius impotentia
absoluta constituebatur, postulavit decerni nullitatem ex titulo
impotentiae absolutae atque incurabilis.

Posita impedimenti perpetuitatem locum non fit triennali
experimento, Cosci loc. cit. n. 26 « quando constat de ante-

¹ *Instructio S. C. C. evulgata quamque habes Vol. I, pag. 439 huius
ephemeridis, balneum praescribit ad tutius evincendam virginitatem Non
raro tamen Ecclesia suum iudicium fundavit super cognitorum suffragio,
balneum posthabens Rota decis. 9 post Zacchiam n. 9 Decis. Romana, Inva-
liditatis matrimonii 13 oct. 1606 cor. Penna. S. C. Concilii in Veglien. matri-
monii 21 mart. 1863. Quapropter in hac causa vitia processus tantum formam,
non autem substantiam afficiunt.*

« cedenti impotentia perpetua per inspectionem corporum a « sacris canonibus demandatam, aut est certa, evidens et « indubia, tunc statim matrimonium declarandum est nullum « absque triennali experimento cum coniugum iuramento ». In facto enim nedum triennum sed sexennium adfuit.

Neque officit quod coniuges per sex annos tacuerint ex sententia Schmalzgr. lib. 4 tit. 15 n. 74, Cosci loc. ult. c. 2 n. 33 « constito, per inspectionem corporis mulieris, de eius « virginitate, nihil interest, an ipsa intra bimestre reclamaverit, « quia post multos etiam annos reclamare et viri impotentiam « allegare potest ». Exempla autem admissae nullitatis, utut post multos annos reclamatae, adsunt apud Rotam et S. Concilii Congregationem.

DEFENSIO VIRI. Huius defensor exhibuit in primis fidem trium salutaris artis Professorum, qui autumarunt Comitem aptum carnali copulae perficienda; et atrophiam haud perspexerunt in eo. Requisiti iidem Professores an admitti possit impotentia relativa, quam pati autumat virum erga propriam uxorem, retulerunt: cum certitudine respondi nequit ex medicinae datis, utcumque haec dari possit perpetua et insanabilis erga datam personam ob peculiares physicas circumstantias.